PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                             Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 004/2022
Ao Edital nº 001/2022 – Abertura do Concurso Público

O Município de Bom Jardim, por meio do Chefe do Poder Executivo Municipal e da Câmara Municipal, por meio de seu

Presidente, bem como o Presidente do Bom Previ, no uso de suas atribuições legais, e a Gualimp Assessoria e Consultoria,

responsável pela organização do Concurso Público nº 001/2022, tornam público a RETIFICAÇÃO ao Edital nº 001/2022, que

passa a ter a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens do referido edital

1. No edital nº 001/2022, no que se refere Cronograma Geral do Concurso Público Nº 001/2022, item 1.12 do edital, ONDE

SE LÊ:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES.
11/11/2022 a

28/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

18h00min do dia 28/11/2022
Site da Gualimp 1

Período para emissão da segunda via do boleto

bancário.

11/11/2022 a

30/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

23h59min do dia 30/11/2022
Site da Gualimp 1

Período de solicitação de reserva de vagas para
Pessoas com Deficiência (PcD) e Atendimento Especial
para realização das provas.

11/11/2022 a

28/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

18h00min do dia 28/11/2022
Site da Gualimp 1

Solicitação de alteração de dados cadastrais.
11/11/2022 a

28/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

14h00min do dia 28/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para envio (upload) do laudo para
concorrer as vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

28/11/2022
Até as 18h00min do dia

28/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para envio do laudo para solicitação de
Atendimento Especial.

28/11/2022
Até as 18h00min do dia

28/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para o pagamento do boleto bancário

referente à taxa de Inscrição.
30/11/2022

Horários de funcionamentos das

instituições bancárias,

correspondente ou serviços

bancários na internet.

Qualquer instituição

bancária, correspondente

bancário ou serviço

bancário na internet.

LEIA-SE:

DESCRIÇÃO DOS EVENTOS DATAS/PRAZOS HORÁRIOS LOCAIS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES.
11/11/2022 a

30/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

23h59min  do dia 30/11/2022
Site da Gualimp 1

Período para emissão da segunda via do boleto

bancário.

11/11/2022 a

02/12/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

23h59min do dia 02/12/2022
Site da Gualimp 1

Período de solicitação de reserva de vagas para
Pessoas com Deficiência (PcD) e Atendimento Especial
para realização das provas.

11/11/2022 a

30/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

23h59min  do dia 30/11/2022
Site da Gualimp 1

Solicitação de alteração de dados cadastrais.
11/11/2022 a

30/11/2022

0h01min do dia 11/11/2022 às

14h00min do dia 30/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para envio (upload) do laudo para
concorrer as vagas para Pessoas com Deficiência (PcD)

30/11/2022
Até as 23h59min do dia

30/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para envio do laudo para solicitação de
Atendimento Especial.

30/11/2022
Até as 23h59min do dia

30/11/2022
Site da Gualimp 1

Data limite para o pagamento do boleto bancário

referente à taxa de Inscrição.
02/12/2022

Horários de funcionamentos das

instituições bancárias,

correspondente ou serviços

bancários na internet.

Qualquer instituição

bancária, correspondente

bancário ou serviço

bancário na internet.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/RJ
Concurso Público nº 001/2022

Concurso Público nº 001/2022                                                                                                                                                                             Página 2 de 2

2. No edital nº 001/2022, no que se refere aos valores das inscrições, especificamente no item 2.3 do edital, ONDE SE LÊ:

• R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) para os cargos de escolaridade de nível médio, nível técnico e magistério nível médio;

LEIA-SE:
• R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) para os cargos de escolaridade de nível médio e nível técnico;

3. No Anexo I do edital nº 001/2022, especificamente no cargo de Fiscal Sanitário (Cód. 13), ONDE SE LÊ:

13
Fiscal
Sanitário

Ensino Médio Completo +

registro no respectivo

órgão de classe ou

similar, quando houver.

*CR
R$

1.692,92
40h/s

Língua Portuguesa
Matemática
Noções básicas de Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

100 pontos SIM

LEIA-SE:

13
Fiscal
Sanitário

Ensino Médio Completo +

registro no respectivo

órgão de classe ou

similar, quando houver.

*CR
R$

1.692,92
40h/s

Língua Portuguesa
Matemática
Noções básicas de Informática
Conhecimentos Específicos

10
10
10
10

2,0
2,0
2,0
4,0

100 pontos NÃO

4. No Anexo II do edital nº 001/2022, especificamente no conteúdo programático para cargo de Fiscal de Urbanismo e Postura,

ONDE SE LÊ:

Legislação Municipal: CÓDIGO DE OBRAS:  Lei Municipal nº. 15, de 04 de dezembro de 1976 , acessível em:
http://www.bomjardim.rj.gov.br/e-sic/arquivos/Lei%20%2021%20de%2020%20de%20dezembro%20de%201976%20-
%20Institui%20o%20novo%20Cdigo%20Tributrio.pdf

LEIA-SE:

Legislação Municipal: Código de Obras:  Lei Municipal nº. 15, de 04 de dezembro de 1976, acessível na página do concurso
através do link: https://gualimpconsultoria.com.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=131.

3. No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao Edital nº 001/2022 - Abertura do Concurso Público da Prefeitura

Municipal de Bom jardim/RJ, publicado no dia 01 de novembro de 2022, sendo procedido as devidas correções.

Bom Jardim/RJ, 25 de novembro de 2022.

PAULO VIEIRA DE BARROS

Prefeito Municipal de Bom Jardim/RJ

CARLOS GASTÃO PINTO CARRILHO
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização

Portaria Municipal nº 426/2021

LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração

ANTÔNIO JOSÉ GONÇALVES DE SIQUEIRA

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic
Administrador – CRA/ES nº 7228

http://www.bomjardim.rj.gov.br/e-sic/arquivos/Lei%20%2021%20de%2020%20de%20dezembro%20de%201976%20-%20Institui%20o%20novo%20Cdigo%20Tributrio.pdf
http://www.bomjardim.rj.gov.br/e-sic/arquivos/Lei%20%2021%20de%2020%20de%20dezembro%20de%201976%20-%20Institui%20o%20novo%20Cdigo%20Tributrio.pdf
https://gualimpconsultoria.com.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=131